

BÁNOVSKÉ NOVINY

regionálne noviny občanov mesta a okresu Bánovce nad Bebravou

Ročník XXI.

21. september 2026

Číslo 19

Nepredajné

PODUJATIA:

27. SEPTEMBRA o 18.00 h

Chlapský raj

– divadelná komédia

MsKS, BN

29. SEPTEMBRA o 19.00 h

Dejiny čarodejníctva
s Katarínou Nádaskou

MsKS, BN

16. - 17. OKTÓBRA

Bánovský jarmok

Námestie L. Štúra, BN

Deti kreslili superhrdinov na kolesách

Mestská knižnica Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou aj tento rok tradične privítala nový školský rok obľúbeným podujatím pre mladých umelcov všetkých vekových kategórií, od najmenších až po tínedžerov. Vo štvrtok 17. septembra 2026 sa na Námestí L. Štúra uskutočnil už 16. ročník výtvarnej súťaže v kreslení kriedami na dlažbu pod názvom Maľované námestie.

Každoročné septembrové podujatie sa opäť konalo v rámci celoeurópskej kampane Európsky týždeň mobility.

Práve s touto myšlienkou úzko súvisela aj tohtoročná téma maľovania - **Superhrdinovia na kolesách**. Malí tvorcovia prostredníctvom svojich kresieb

ukázali, že ich fantázia nemá hranice, a dlažbu námestia premenili na pestrofarebnú galériu plnú originálnych nápadov. Súťaž oficiálne otvoril pri-



mátor mesta Róbert Gašparík. Pre deti bol pripravený aj sprievodný program. Za ich tvorbu ich čakala sladká odmena, zábava s obľúbenými maskotmi

a veľkým lákadlom pre najmenších bola aj jazda vláčikom. Súťažné diela boli hodnotené v štyroch vekových kategóriách. O odborný dohľad a výber tých najlepších prác sa postarala porota v zložení Nadežda Blahová a Zuzana Jedináková, ktoré okrem hlavných kategórií udelili aj špeciálnu Cenu poroty. Mená víťazcov nájdete na našej facebookovej stránke. Podujatie sa uskutočnilo aj vďaka Fondu na podporu umenia, ktorý projekt finančne podporil. Mestská knižnica L. Štúra tak opäť pripravila pre deti aj rodi-

čov popoludnie plné radosti, tvorivosti a dobrej nálady.

u.

fond
na podporu
umenia

text a foto:
Lenka Karasová

Predvolebná kampaň v BTV a Bánovských novinách

Komunálne a krajské voľby sa konajú 24. októbra 2026, kandidáti na poslancov a post primátora môžu využiť možnosť svojej prezentácie v mestských médiách – v Bánovskom televíznom vysielaní (BTV) a Bánovských novinách. Do volieb ostáva necelých päť týždňov...

Všetkých kandidátov, záujemcov o politickú reklamu upozorňujeme, že miesto v Bánovských novinách si treba včas rezervovať. Zároveň informujeme záujemcov, že noviny vyjdú v pondelok 5. októbra (uzávierka je 29. septembra) a posledné číslo s predvolebnou kampaňou

vyjde 12. októbra (uzávierka je 6. októbra). Cenník politickej reklamy je zverejnený na našom webe (btv.sk a banovskenoviny.sk) a každému záujemcovi ho radi zašleme aj na požiadanie.

BTV ponúka dva druhy politickej reklamy, a to statický grafický návrh formou videotextovej stránky

a videospot. Zobrazenie videotextovej stránky trvá 30 sekúnd a je opakované v bloku Politická inzercia – komunálne voľby približne 280-krát týždenne v závislosti od dĺžky videotextového bloku. Reklama vo forme videospotu v dennom vysielaní ponúka možnosť prezentácie v bloku Poli-

tická reklama – komunálne voľby. Tento blok bude vysielaný vždy pred reláciou Bánovský denník, teda osemkrát denne, spolu 56-krát za týždeň. Audiovizuálny spot je možné pripraviť priamo v BTV alebo dodať podľa stanovených parametrov. Politická propagácia v BTV je v zmysle zákona umožnená od 3.10.2026 do 21.10.2026. Využite možnosť osloviť vašich voličov prostredníctvom spoľahlivých mestských médií. Kontakt pre inzerciu v Bánovských novinách: 0948 602 422 (Lenka Karasová). Kontakt pre inzerciu v Bánovskom televíznom vysielaní: 0905 367 579 (Martin Tuchyňa). MsKS

MEDZINÁRODNOU LINKOU ZLÍN – TRENČÍN SA UŽ ODVIEZLI PRVÍ CESTUJÚCI



Nové autobusové spojenie medzi dvomi krajskými mestami na opačných stranách hranice vyskúšala okrem prvých cezhraničných návštevníkov či dochádzajúcich do zamestnania aj česká delegácia na čele so zlínskym hejtmanom. Vďaka spolupráci Integrovaného dopravného systému Zlínskeho kraja a IDS PLUS, ktorý zabezpečuje integrovanú verejnú dopravu v Trenčianskom a Žilinskom kraji, sa cestujúci pohodlne prepravujú medzi Zlínom a Trenčínom štyrikrát denne.

Autobusová linka 735 na trase Zlín – Luhačovice – Uherský Brod – Trenčín spojila dve krajské mestá, ktoré i napriek tomu, že sú od seba vzdialené len 70 km, neboli roky priamo prepojené. Jej spustenie pripadlo na poslednú augustovú nedeľu a hneď medzi cestujúcimi zaznamenala úspech, keďže ich prepravila niekoľko desiatok. Z jedného z prvých spojov vystúpili v Európskom hlavnom meste kultúry Trenčín 2026 aj zástupcovia českej strany, ktorých okrem iných vítal aj trenčiansky župan Jaroslav Baška: „Som rád, že **spolupráca medzi Zlínskym a Trenčianskym krajom** prináša benefity aj pre cestujúcich, ktorí využívajú verejnú dopravu. Pevne verím, že táto linka bude naozaj vyťažovaná a že pomôže nielen ľuďom, ktorí cestujú do práce a škôl, ale aj tým, ktorí chodia za kultúrou či spoznávajú nové miesta a vyhľadávajú rôzne cestovateľské zážitky.“ Prepojenie českých obcí, miest, ale aj kúpeľov v Luhačoviciach s Európskym hlavným mestom kultúry otvára okrem podpory cestovného ruchu tiež možnosti kultúrnej spolupráce. „Myslím si, že ide o veľmi dobrý krok aj do budúcnosti, pretože potrebujeme predovšetkým eliminovať čo najväčšie množstvo áut a dostať ľudí do verejnej dopravy. Aj toto je spôsob, akým sa môžu ľudia bezpečne a ekologicky presúvať medzi jednotlivými krajinami, mestami a navzájom sa obohacovať,“ vyjadril sa primátor mesta Trenčín Richard Rybníček. Novospustená linka nadväzuje na dlhodobú víziu spojiť dva susedné cezhraničné regióny. Ide o tretie zo štyroch plánovaných autobusových prepojení. Trenčianska župa už zaviedla linku Nové

Mesto nad Váhom – Strání a Zlínsky kraj prevádzkuje autobusy na trase Vsetín – Púchov. Po spustení plánovanej štvrtej linky na trase z Dubnice nad Váhom cez Nemšovu a Brumov do Valašských Klobouk, s ktorou sa počíta na jar budúceho roka, bude mať Trenčiansky samosprávny kraj **najlepšie autobusové spojenie s Moravou spomedzi všetkých štyroch pohraničných krajov**. Linka 735 bude premávať **4-krát denne v každom smere** na trase **Zlín – Luhačovice – Uherský Brod – Trenčín** a zastavovať bude vo vybraných obciach na trase. Cestujúci prvým ranným spojom zo Zlína do Trenčína a posledným večerným spojom z Trenčína do Zlína budú síce **musieť v Uherskom Brode prestúpiť**, prestup je však garantovaný. Ostatné **tri spoje** medzi oboma krajskými mestami budú **vedené ako priame**. V Trenčíne je linka naviazaná na vlaky z/do Bratislavy a Košíc a do Púchova, v Uherskom Brode potom **nadväzuje na vlaky** z/do Olomouca a Prahy, ako aj v smere na Uherské Hradište. Spoj je preto ideálny nielen pre turistov, ale aj ľudí denne dochádzajúcich za prácou alebo do škôl. „Tým, ktorí budú denne cestovať, chcem zaželať, aby autobus vždy prišiel načas a bez akýchkoľvek problémov. Verím, že na linku Zlín – Trenčín, a potom aj spojenie Trenčín – Uherský Brod, nadviažu aj ďalšie linky. Dúfam, že prepojenie našich krajov sa bude naďalej rozširovať, aby sme ukázali, že spolupráca

je to, čo nám je blízke, a že na jej základe budeme naše kraje spoločne ďalej rozvíjať,“ povedal Radim Holíš, hejtman Zlínskeho kraja. Na celej trase linky je možné cestovať za jednorazového cestovného v tarife IDZK. Platí to aj v **hotovosti v českých korunách aj eurách, kartou, mobilom alebo kartou Zetka**. Jednorazovú jazdu je možné absolvovať aj prostredníctvom mobilnej aplikácie FAIRTIQ. Pokiaľ ide o predplatné cestovné lístky, v súčasnosti platia na území Českej republiky predplatné lístky v mobilnej aplikácii IDZK a na území Slovenska predplatné lístky v mobilnej aplikácii UBIAN.

Patricia Mutňanská

PRE KLIENTOV SME VYTVORILI SKUTOČNÝ DOMOV

Trenčiansky samosprávny kraj pokračuje v premene zariadení sociálnych služieb na miesta, ktoré sa čo najviac približujú bežnému domácejmu prostrediu. Výsledkom komplexnej rekonštrukcie Zariadenia podporovaného bývania



TRENČIANSKY SAMOSPRAVNÝ KRAJ

v Stupnom je moderné bývanie, ktoré klientom umožňuje žiť samostatnejšie, rozvíjať každodenné zručnosti a zároveň využívať podporu odborného personálu podľa ich individuálnych potrieb.

Rekonštrukcia objektu v Stupnom prebiehala od októbra 2024 do februára 2026. Vynovené zariadenie ponúka **štyri samostatné bytové jednotky s celkovou kapacitou 12 miest**. „Som rád, že sa nám v Stupnom podarilo naplniť myšlienku, aby zariadenie sociálnych služieb nebolo iba miestom, kde človek býva, ale skutočným domovom. Do komplexnej rekonštrukcie a vybavenia bolo celkovo investovaných **1,5 milióna eur**. Z toho 1,3 milióna eur sme získali z Plánu obnovy a odolnosti SR a 200-tisíc sme dofinancovali z krajského rozpočtu. Vďaka tejto investícii sa **zvýšila pôvodná kapacita z desiatich miest na dvadsiť**, no predovšetkým sa neporovnateľne zlepšila kvalita života klientov,“ povedal predseda Trenčianskeho samosprávneho



kraja Jaroslav Baška. Odborný personál klientov podporuje pri bežných každodenných činnostiach. Miera podpory pritom závisí od individuálnych potrieb konkrétneho človeka. Odborný pohľad nie je nepretržitý, ale je nastavený tak, aby klient dostal presne takú pomoc, akú vzhľadom na svoj zdravotný stav potrebuje. „Aktuálne máme v zariadení **6 klientov a ďalšie miesta budeme obsadzovať na základe poradníka**. Veľkým prínosom je aj bezbariérový výťah, či objekt záhradnej dielne, ktorý je s hlavnou budovou prepojený prístreškom, čím vytvára šťastí kryté atrium slúžiace na oddych klientov,“ vysvetlil riaditeľ zariadenia František Martaus. Premena Zariadenia podporovaného bývania v Stupnom však nie je len o nových stenách, nábytku či technickom vybavení. Je predovšetkým o vytvorení prostredia, v ktorom môžu ľudia odkázaní na podporu žiť dôstojnejšie, samostatnejšie a s pocitom, že sú doma.

Andrea Dohňanská

Memoriál Jozefa Janušku Športový deň SZZP Bánovce n. B.

V piatok 11. septembra 2026 sa v priestoroch Kultúrneho domu v Dolných Ozorovciach zišli členovia jednotlivých základných organizácií Slovenského zväzu zdravotne postihnutých. Na spoločnom stretnutí boli pre nich pripravené rôzne ukážky aj športové aktivity, tie sme však pre nepriaznivé počasie nemohli uskutočniť.

Pozvanie Okresnej rady SZZP prijali členovia viacerých ZO SZZP: Bošany, Kšín-

tia poslanec NR SR **Michal Kapuš**, primátor Bánoviec **Róbert Gašparík**, poslankyňa TSK **Mária Hajšová**, predseda ÚR SZZP v Martine **Jaroslav Šidlo**, vedúca odboru sociálnych služieb MsÚ Bánovce n. B. **Janka Záhumenská**, pracovníci **Záchrannej zdravotnej služby**, **Viera Jantošovičová** zo spoločnosti Nordic Walking Trenčín a odborné zamestnankyne z ÚPSVaR Bánovce n. B.

klúčovým spôsobom pričínili o rozvoj SZZP v Bánovciach



nad Bebravou a ich okolí. Pre nás všetkých zostane neza-

toto športové podujatie názov **Memoriál Jozefa Janušku**. Hoci nám v tento deň počasie neprialo, aj tak sme si ho naplno užili. Účastníci si pozreli ukážky prvej pomoci, naučili sa správne používať trekingové paličky a porozprávali sa



ná, Žitná-Radiša, Bánovce n. B. č. 1, Bánovce n. B. č. 3, Bánovce n. B. č. 4 a ZO SZZP diabetikov Bánovce n. B. Návštevou nás potešili i hos-

Na začiatku podujatia sme si s úctou pripomenuli osobnosť **Jozefa Janušku**, ktorý nás navždy pred 12 rokmi, 5. septembra 2014. Pán Jozef Januška sa

budnuteľným zakladateľom tunajšej organizácie. Na tradíciu podujatí, ktorú založil, nadväzujeme dodnes. Na jeho počesť a pamiatku preto nesie

s odborníkmi o možnostiach riešenia problémov v sociálnej oblasti. Okrem toho si posedeli pri priateľských rozhovoroch a zaspievali si pri harmonike **Petra Laurinca**. Verím, že si všetci účastníci oddýchli od všedných starostí a naplno si užili chvíle, ktoré im priniesli radosť, pohodu a nové priateľstvá. Už teraz sa teším na naše ďalšie spoločné stretnutia! *Nada Ondrejková, predsedníčka OR SZZP, Bánovce nad Bebravou*

MESTO BÁNOVCE NAD BEBRAVOU A MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

Tradičný Bánovský jarmok

16. a 17. október 2026
s ľudovými remeslami na Námestí L. Štúra

PIATOK

14.00h Emma Eliašová
14.40h Sestry Bauerové
15.10h DH Lieskované
16.40h Hunka COLLECTIVE
17.50h JANKO KULICH & KOLEGIUM

SOBOTA

10.00h Bánovský Senior Tatrovák
11.20h Gypsy Čokoládky
12.20h BARONI
13.30h GENERÁCIA PE
15.00h TOMBOLA hlavná cena 500 €

19.00h **HRDZA**
s podporou primátora mesta R. Gašparíka

20.20h KTM

Centrum voľného času
Bánovce nad Bebravou

Kružky 2026/2027

NOVINKA

- Liberta mini 4 - 6 ročné deti, Štvrtok, 16.00, CVČ
- Divadelná príprava predškôlci, Štvrtok, 17.00, CVČ
- Indiánsky - „Divoký západ“ prvý stupeň ZŠ, Piatok, 15.00, CVČ
- Liberta theatre dance (1-9 roč. ZŠ), Utorok, 14.30, CVČ

- Detský folklórny súbor Lúčik predškôlci + ZŠ, Streda, 17.00, CVČ
- Škrupinky tanečný krúžok pre mládež so ŠVVP, Streda, 15.30, CVČ
- Fotografický krúžok (ZŠ+SŠ), Štvrtok, 14.30, CVČ
- Florbal (ZŠ+SŠ), Pondelok, 14.00 a 15.30, Sokolovňa
- Kreatívny krúžok (1-9 roč. ZŠ), Štvrtok, 14.30, CVČ
- Plavecký krúžok (1-9 roč. ZŠ) Pondelok, Streda, Piatok, 14.30
- Rybársky krúžok (1-9 roč. ZŠ), Utorok, 15.00, Streda, 15.00, CVČ
- Strelecký krúžok (2-9 roč. ZŠ+SŠ), Pondelok, 15.00 a 16.30, ZŠ Duklianska
- Výtvarný krúžok ŠVVP Streda, 14.00, CVČ
- Výtvarný krúžok (1-9 roč. ZŠ), Utorok, 14.30, Streda, 15.15, CVČ
- Výtvarná príprava na talentovky (ZŠ+SŠ) Streda, 16.30, CVČ
- Tanečná gymnastika (1-9 roč. ZŠ), Štvrtok, 15.30 a 17.15
- Divadelný - „Tárajky a Tárajko“ Utorok 15.00, CVČ
- Šach (1-9 roč. ZŠ), Streda, 17.00, CVČ
- CTK Viking cykloturistika (pre deti od 10 rokov), Utorok a Piatok
- Liberta - hip hop, lyrical dance, individual (1-9 roč. ZŠ)

CVČ je poberateľom „Vzdelávacích poukazov“, 038 760 2454, prihlášky online na www.cevecko.sk

Prednáška o osteoporóze v Klube dôchodcov

Dňa 9. septembra 2026 sa v Klube dôchodcov v ZŠ Školská uskutočnila zdravotná prednáška MUDr. Eleny Richterovej na tému *Osteoporóza a prevencia pádov*. Stretnutie otvorila predsedníčka klubu Jozefína Hornáková, ktorá srdečne privítala prednášajúcu aj všetkých prítomných členov. Prednáška sa stretla s veľkým záujmom.

Kosť je živé tkanivo, ktoré sa v priebehu života neustále potrebuje obnovovať. Množstvo kostnej hmoty je ako zásobárňa, ktorá sa vytvára v mladosti a s pribúdajúcimi rokmi sa vyčerpáva. Osteoporóza vzniká vtedy, keď sa naruší rovnováha medzi odbúravaním kostí a jej obnovou. Kostí sú stále redšie a krehkejšie a každý rok stúpa riziko zlomenín. Osteoporóza je tiché ochorenie. Rednutie kostí je obvykle po-

stupné a bezbolestné. Prvým príznakom je zlomenina zápästia, stavcov, krčka stehnovej kosti. Rizikové faktory,



ktoré zvyšujú pravdepodobnosť osteoporózy sú: alkohol, fajčenie, nízka telesná hmotnosť, zlá výživa, nedostatok vitamínu D, poruchy príjmu potravy, nedostatočná fyzická aktivita, nízky príjem vápnika v strave, časté pády. Vzhľadom k tomu, že kosť je živé tkanivo, reaguje na zvýšenie záťaže tým, že zosilnie. Takže ak cvičením

zvýšime záťaž nad našu normálnu úroveň, zvýšime i pevnosť svojich kostí. Preto treba každý deň mať

aspoň polhodinový pohyb, ako je chôdza, gymnastika, plávanie a niektorému cvičeniu sa môžeme venovať aj doma a začleniť ho do svojich každodenných zvykov: z kresla sa dvíhame niekoľkokrát a opakujeme to viackrát denne. Taktiež v liečbe pomáhajú vápnik a vitamín D, potraviny bohaté na vápnik, a to: mlie-

ko, mliečne výrobky, sójové mlieko, jogurty, smotana, syry, ryby, zelenina... Vitamín D sa tvorí v koži aj slnečným žiarením, preto je potrebné si ho dopriať aspoň 10-minútovou prechádzkou na slniečku. Najčastejšími komplikáciami osteoporózy sú zlomeniny, ktoré vznikajú v dôsledku pádu, preto potrebné vyvarovať sa rizikovým zlomeninám. Počas diskusie mali prítomní seniori možnosť klásť otázky, na ktoré im MUDr. Richterová ochotne a pohotovo odpovedala. Na záver predsedníčka pani doktorke poďakovala za veľmi odbornú a poučnú prednášku, ako aj zúčastneným členom, ktorí ju pozorne počúvali. Verím, že si z prednášky odniesli veľa užitočných rád a budú sa o svoje kosti s láskou starať každý jeden deň.

Klub dôchodcov Bánovce n. B.

Prehľad prác v meste

Počas uplynulých týždňov sme sa venovali údržbe, opravám aj ďalším prácam vo viacerých častiach nášho mesta. Na námestí sme osadili novú informačnú tabuľu, ktorá nahradila pôvodnú poškodenú. Na sídlisku Stred sme na základe vašich podnetov zabezpečili vyčistenie verejných priestranstiev. Upratovacie práce samozrejme prebiehali aj v ďalších častiach mesta. Pokračovali sme v oreze krov a okrasných drevín aj v ďalších úpravách zelene. Na Strážovskej ulici sme opravili detské ihrisko, aby mohli opäť bezpečne slúžiť deťom a rodinám. V Horných Ozorovciach

budujeme nový chodník, ktorý prispeje k bezpečnejšiemu a pohodlnejšiemu



Ul. M. R. Štefánika

pohybu chodcov. Výstavba si od obyvateľov vyžaduje dočasnú trpezlivosť – počas stavebných prác musia chodci využívať obchádzkovú trasu okolo

prevádzok smerom na Dolné Ozorovce a kruhový objazd. Predpokladaná dĺžka obmedzení je tri týždne. Pri priaznivom počasi sa ukončenie opráv odhaduje na koniec septembra a obnovený chodník začne verejnosti slúžiť už začiatkom októbra. Na ul. SNP sme sa venovali oprave kanalizácie. Pokračovali sme aj v oprave výtlkov na miestnych komunikáciách. Do záverečnej fázy sa dostáva aj komplexná oprava Ul. M. R. Štefánika. Práce prebiehali aj v mestskom parku, kde sme pokračovali v jeho úpravách. Aj množstvo menších zásahov a každodenných prác má význam. Postupne sa snažíme riešiť podnety obyvateľov, opravovať, upravovať a zveľaďovať jednotlivé časti Bánoviec nad Bebravou.

Tlačová správa mesta

Zasadnutie mestského zastupiteľstva

V stredu 23. septembra 2026 o 10.00 h sa uskutoční 28. zasadnutie MsZ v spo-

ločenskej sále Mestského kultúrneho strediska, Ul. J. Matušku 766/19 v Bánov-

ciach nad Bebravou. Podrobný program rokovania a všetky schvaľované materi-

ály sú verejnosti k dispozícii na oficiálnej stránke mesta **banovce.sk**. *Oznam mesta*

Bánovce opäť žili rómskou kultúrou

Sobota 12. septembra 2026 sa niesla v znamení rómskych tradícií, hudby a tanca. V priestoroch Mestského kultúrneho strediska sa uskutočnil už 5. ročník obľúbeného podujatia **Náš deň rómskej kultúry**, ktoré organizuje Občianske združenie Rómska Umelecká Agentúra. Tohtoročný program bol venovaný prezentácii rómskej kultúry, hudby, tanca a talentu detí, mladých ľudí i etablovaných interpretov.

Hlavným cieľom tohto projektu je dlhodobou vytvárať priestor na prezentáciu rómskeho umenia širokej verejnosti, podporovať rozvoj talentu u detí a mládeže a búrať bariéry prostredníctvom spoločných zážitkov. Program priniesol pestrú paletu vystúpení, v ktorých sa striedala energia, emócie a živelný tanec. Najväčšiu pozornosť a vreľé potlesky publika si vyslúžili najmä detskí účinkujúci. Práve podpora najmlad-

šej generácie patrí medzi hlavné poslanie organizátorov. Na pódiu sa postupne predstavili: **Zlaté hlasy** – deti z Komunitného centra v Bánovciach nad Bebravou, detské spevácke a tanečné kolektívy **Gypsy Čokoládky**,



interpret **Slavo Gazi**, formácie **Roma Boys** a **Roma Team Lužianky**. Živá hudba v podaní skúsených interpretov vytvorila v sále atmosféru plnú radosti a vzájomnej súdržnosti. „*Náš deň rómskej kultúry nie je iba o hudbe a vystúpeniach. Je predovšetkým o ľuďoch, o našej kultúre, tradíciách a o tom, aby sme mohli ukázať krásu*

rómskeho umenia širokej verejnosti. Veľká vďaka patrí všetkým účinkujúcim, návštevníkom, partnerom, dobrovoľníkom a všetkým, ktorí pomohli toto podujatie zrealizovať,“ uviedol zástupca organizátora OZ Rómska

Umelecká Agentúra. Úspešný priebeh 5. ročníka bol možný aj vďaka partnerom a podporovateľom projektu. Záštitu a podporu podujatiu poskytli: Trenčín 2026 – Európske hlavné mesto kultúry, Trenčiansky samosprávny kraj, Robert Gašparík, primátor mesta Bánovce nad Bebravou. Organizátori vyjadru-

jú úprimné poďakovanie všetkým spolupracovníkom, účinkujúcim a najmä publiku, ktoré svojou prítomnosťou vytvorilo neopísateľnú atmosféru. Náš deň rómskej kultúry 2026 opäť jednoznačne dokázal, že kultúra spája ľudí bez rozdielu a že rómske umenie má v našom regióne svoje nezameniteľné miesto. (lk)

Sledujete TV cez anténu? Prelad'te si programy STVR

V utorok 22. septembra 2026 dôjde na celom území Slovenska k prechodu 3. televízneho multiplexu, ktorého súčasťou sú televízne programové služby STVR, na modernejší vysielací štandard DVB-T2. Táto zmena sa týka iba domácností, ktoré sledujú televíziu

bezplatne prostredníctvom antény. Po uskutočnení zmeny bude treba na prijímačoch opätovne naladiť programové služby STVR. Vo väčšine prípadov postačí automatické alebo manuálne ladenie programov, novšie zariadenia (televízor a set-top box) štandard

DVB-T2 podporujú, takže nebudú potrebné žiadne ďalšie kroky zo strany domácností. V prípade starších prijímačov, alebo set-top boxov, ktoré nepodporujú štandard DVB-T2, bude potrebná ich výmena za modernejšie zariadenie. **Preladenie odporúča-**

me vykonať najskôr v **poludňajších hodinách 22. septembra**. Samotná televízna anténa sa meniť nemusí. Divákov využívajúcich káblovú, satelitnú alebo internetovú televíziu sa to netýka. Podrobnejšie informácie a postup preladenia nájdete na stránke www.cezantenu.sk. V prípade potreby pomoci môžete kontaktovať call centrum na telefónnom čísle 0650 44 44 00.

Združenie miest a obcí Slovenska

Hľadáme šikovného DTP Grafika / Grafičku (zalamovanie novín a grafička). Máš oko pre detail, ovládaš Adobe nástroje a baví ťa sádzať text tak, aby malo všetko svoju hlavu a päť? Do nášho tímu hľadáme spoľahlivého kolegu, ktorý prevezme túto prácu. **Náplň práce:**

- Zalamovanie a DTP príprava lokálneho dvojtyždenníka v programe **Adobe InDesign**.
- Tvorba plagátov a tlačových vizuálov v **Adobe aplikáciách**.
- Úpravy

podkladov, kontrola typografie, farebnosti a príprava dát pre tlač (tlačové PDF). **Požadujeme:**

- Pokročilú znalosť **Adobe InDesign, Illustrator a Photoshop**.
- Prax s DTP sádzaním a zalamovaním textov (skúsenosť s periodickou tlačou je výhodou).
- Zmysel pre detail, typografiu a vizuálnu estetiku.
- Spoľahlivosť a schopnosť dodržať pevne stanovené termíny uzáverok.

Ponúkame:

- **Mzda:** od 1 200 € brutto (konečná suma závi-

sí od tvojich skúseností a schopností).

- Stabilnú prácu na pravidelnom projekte (dvojtyždenník).
- Flexibilnú pracovnú dobu.
- Priateľské prostredie a priestor pre vlastnú kreativitu pri tvorbe plagátov.

Termín nástupu: Dohodou / Ihneď.

Forma úväzku: TPP (prípadne možnosť dohody podľa tvojich potrieb). Ak máš záujem pošli nám svoj **životopis** na e-mail: riaditel@kulturabn.sk najneskôr do **2. októbra 2026**.

Bánovská televízia oslavuje 30. výročie

Bánovská televízia (BTV) si v septembri pripomína úctyhodné 30. výročie od svojho prvého vysielania v roku 1996. Pri tejto príležitosti sme sa rozprávali s človekom, ktorý je úzko spätý s jej príbehom – so súčasným šéfredaktorom Martinom Tuchyňom. Je jediným tvorcom, ktorý v BTV pôsobí nepretržite od jej samého vzniku.

**bánovské
televízne
vysielanie**

• **Ako si spomínate na prvý deň, keď ste začínali vysielat?**

Prvý deň vysielania nebol špeciálny, keďže relácia bola pripravená na páske a skúšobne sme vysielali už pred oficiálnym termínom, ako nám odporučila rada pre vysielanie a retransmisiu. Skôr sme iba čakali na odozvu od ľudí. Tá prišla veľmi rýchlo a reakcie boli veľmi pozitívne, tak zavládla spokojnosť. Hektické obdobie prišlo po prvom vysielaní, kedy sa začali pripravovať ďalšie relácie a s kamerou som sa objavoval na všetkých významných akciách v meste a okolí.

• **V druhej polovici 90. rokov ste začínali prakticky od nuly...**

Áno, postupne sme navštívili niekoľko lokálnych televízií a zároveň sme hľadali najlacnejšie dostupné technické riešenia na strih, nahrávanie komentárov, titulkovanie a ďalšie činnosti. Rozpočet televízie bol veľmi obmedzený a s kolegom sme dokonca priniesli vlastné počítače či rôznu amatérsku audiotechniku. Problémom bolo najmä odladenie prenosu signálu pri prvom operátorovi, čo sa riešilo za pochodu. V zásade sa však každý detail – od klúčovania loga až po titulky – vždy vyriešil. Často pomohli dlhé hodiny testovania, a to aj po nociach. Improvizácia nás sprevádzala na každom kroku, ale povedal by som, že to bola profesionálna improvizácia. Vedeli sme, že na niečo by nám stačil videomixpult, ktorý stál 65 000 slovenských korún. Nemali sme však naň peniaze, a tak sme s kolegom našli riešenie za 2 000 korún. Pre diváka bol výsledok rovnaký, len nás to stálo oveľa viac úsilia.

• **Na začiatku ste pôsobili ako kameraman, no postupne ste sa stali šéfredaktorom. Ako si spomínate na prvú reláciu Zo života mesta a na prvú zostavu tvorcov (ako Adrián Mokriš, Stanislav Vavro či Vladimír Laluch)?**

Jednoznačným motorom televízie bol šéfredaktor Adrián Mokriš. Ja som bol za kamerou prakticky na každej

akcii v meste, či už sa konala dopoludnia, alebo vo večerných hodinách. Vladimír Laluch bol šéfredaktorom Bánovských novín, a tak mu „prischla“ redakčná práca aj v televízii. Vtedajší riaditeľ Mestského kultúrneho strediska Stanislav Vavro sa staral hlavne o legislatívnu stránku samotného vysielania a občas vypomáhal aj za kamerou. V prvom tíme nechýbala Eva Harvanová,



ktorá robila korektúru všetkých textov a v tom čase ich aj prepisovala. Tvármi obrazovky boli okrem Vlada Lalucha aj prvé moderátorky Zuzana Varhaníková a Blanka Kodajová. V štúdiu občas vypomohli Michal Kodaj pri druhej kame-re a Peter Sirotný za mixpultom.

• **Za tri dekády prešla televízia prirodzeným vývojom. Ktorý z týchto míľnikov bol pre fungovanie BTV najkľúčovejší?**

Ťažko charakterizovať, ktoré obdobie to bolo. Možno by sa dalo hovoriť o prechode z lineárneho strihu a o dobe, keď sa všetko zdigitalizovalo. Bola to asi najväčšia technická modernizácia, no zároveň sa tým rozbehol vlak, ktorý sa bez dostatočného rozpočtu ťažko dobíeha.

• **Na ktorý moment z natáčania si spomínate najživšie a prečo vo vás nechal takú silnú stopu?**

Je ich veľa. Sú to hlavne reportáže, cez ktoré sa dostávam k ťažkým sociálnym prípadom či zdravotne postihnutým deťom. Tieto emócie

nezvládam ani po rokoch a zanechávajú vo mne naozaj silnú stopu. Rovnako sú to rôzne tragédie, pri ktorých len bezmocne sledujete situáciu a uvedomujete si, ako málo stačilo, aby nevyhasol ľudský život.

• **Dnes si už každý dokáže natočiť video na telefón a zverejniť ho na sociálnych sieťach. V čom je podľa vás lokálna televízia ako BTV pre obyvateľov Bánoviec aj dnes nenahraditeľným zdrojom informácií?**

Nahraditeľné je všetko a každý – ako sa hovorí: „Každý je nahraditeľný, ale pri stole chyba.“ A tak je to aj s informáciami a spravodajstvom. Okamžitý stream cez telefón je dnes síce atraktívny a hneď viete, kde horí alebo kde sa stala nehoda. To je však len prvoplánová informácia a viac zväčša nedostanete. Práve preto existujú lokálne televízie, ktoré majú stále svoje pevné miesto.

• **Aké plánujete ďalšie kroky alebo výzvy do budúcnosti BTV?**

Nerád hovorím o víziách, pretože ak nedôjde k samotnej realizácii, zanechávajú iba prázdnu stopu. Spomeniem ale aspoň jednu z mnohých, no tá bude vždy mojim cieľom – aby televízia naplnila stopercentnú objektivitu a vyhla sa akejkoľvek cenzúre.

• **Čo by ste ešte dodali, zaželeli na záver?**

Chcel by som sa predovšetkým poďakovať našim divákovi, ktorí nám neustále prejavujú dôveru a s ktorými si k sebe nachádzame cestu. To by, samozrejme, nebolo možné bez spolupracovníkov, ktorí sa podieľali a podieľajú na tvorbe našej televízie, za čo im patrí veľká vďaka. A želanie pre BTV je celkom jednoduché: nech minimálne 60. výročie oslávi dôstojne a nájde dostatok finančných zdrojov na svoj ďalší rozvoj. Ešte raz úprimná vďaka všetkým, ktorí tejto našej televízii odovzdali svoj čas, energiu, nápady, dni aj noci. *Lenka Karasová*

Doplnenie knižného fondu

u. fond
na podporu
umenia

Mestskej knižnici sa opäť podarilo získať financie na doplnenie knižného fondu, a to vďaka projektu s názvom „Knižné novinky“. Týmto projektom sme reagovali na výzvu č. 8/2026 v rámci podprogramu 4.1.3 Akvizícia knižníc, ktorú vyhlásil **Fond na podporu umenia**. V auguste prišlo rozhodnu-

tie z FPÚ, kde bol projekt schválený odbornou komisiou a podporený finančnou čiastkou vo výške **2 500 eur** so spoluúčasťou mesta **1 000 eur**. Číže celková suma na nákup nových knižných titulov je **3 500 eur**. Hlavným cieľom projektu je skvalitnenie poskytovania knižničných služieb prostredníctvom aktua-

lizácie a doplnenia knižného fondu o nové knižné tituly v súlade s poslaním a úlohami verejnej knižnice. Chceme obohatiť náš knižný fond o nové tituly, ktoré absentujú a sú čitateľmi žiadané. Vhodným výberom budeme môcť pokračovať v budovaní kvalitného knižničného fondu. Pri nákupe sa chceme zame-

rať na beletriu pre dospelých a na náučnú literatúru pre dospelých z rôznych vedných odborov. Zakúpením nových knižných titulov chceme podporiť čítanie širokej verejnosti a neustále uspokojovať potreby terajších aj budúcich používateľov knižnice.

Jarmila Mikulová,
vedúca knižnica

CTK VIKING a CENTRUM VOLNÉHO ČASU



50.
Jankov vršok
s CTK VIKING

Vás pozývajú na

**UKONČENIE
SEZÓNY
2026**

Oznamujeme všetkým priaznivcom bicykla, že tohtoročnú cykloturistickú sezónu ukončíme opäť v Uhrovci Časovkou na Jankov vršok!

Kedy: **NEDELA 4. októbra o 9³⁰ hod.**

Kde: Pri pohostinstve Zrub v Uhrovci.

Účast je voľná, na vlastné riziko a zodpovednosť! Podujatie sa koná za plnej cestnej premávky !!!



- o 10⁰⁰ hod. štart jednotlivcov v 1 min. intervaloch na Jankov vršok
- pre každého malé prekvapenie
- dosiahnuté časy sú neverejné
- stretneme sa za každého počasia
- cyklistická príloha je povinná

POTREBUJEŠ BICYKEL A CHUŤ JAZDIŤ !!!

PRÁVDA, MÝTY A LEGENDY
TAJOMNÝ VEČER
O TEMNÝCH KAPITOLÁCH
HISTÓRIE

DEJINY ČARODEJNÍCTVA

ČO BOLO SKUTOČNÉ?

29. SEPTEMBER 2026
BÁNOVCE NAD BEBRAVOU
MSKS 19:00 H

KATARÍNA NĀDASKÁ
NAJZNÁMEJŠIA SLOVENSKÁ ETNOLOGIČKA

VSTUPENKY www.tootoot.fm
INFORMAČNÉ CENTRUM NĀM. E. ŠŤORA, MSKS UL. J. MATUŠKU
0905 439 857, 0948 297 151

Mesto

Bánovce nad Bebravou

• zverejňuje podľa § 9aa ods. 2 písm. e) bod 1. zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí **zámer** prenechať do nájmu majetok Mesta Bánovce n. B. z dôvodu hodného osobitného zreteľa: časť pozemku parcely registra „C“ č. 272/16 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 771 m² zapísanej na LV č. 1301, k. ú. Bánovce n. B., konkrétne parkovacie miesta (cca 11 miest) bezprostredne

susediace s budovou súp. č. 1767 (bývalá kuchyňa nemocnice) **nájomcovi**: Nemocnica AGEL Bánovce s.r.o., Hviezdoslavova 23/3, 957 01 Bánovce nad Bebravou, IČO: 36348015, na dobu určitú do ukončenia rekonštrukcie nemocnice, najviac na obdobie 2 roky, za účelom parkovania vozidiel zamestnancov nemocnice, zásobovania, prepravy zdravotníckeho materiálu a pod. počas rekonštrukcie nemocnice, za nájomné 1 €/

rok. Všeobecná hodnota nájomného: 301,13 €/rok/parcovacie miesto.

• zverejňuje podľa § 9aa ods. 2 písm. e) bod 1. zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí **zámer** prenechať do nájmu majetok Mesta Bánovce n. B. z dôvodu hodného osobitného zreteľa: a) parcela registra „C“ č. 962/1 – zastavaná plocha a nádvorie o výmere 1212 m², k. ú. Bánovce n. B., b) parcela registra „C“ č. 958/9 – zastavaná plocha a nádvorie o vý-

mere 1533 m², k. ú. Bánovce n. B., oddelené geometrickým plánom č. 54027802-031/2026 úradne overeným Okresným úradom Bánovce n. B., katastrálnym odborom, dňa 08.05.2026 pod č. 153/2026, **nájomcovi**: BNB retail s. r. o., Hviezdoslavova 3317/38B, 900 28 Ivanka pri Dunaji, IČO: 57 527 318, za nájomné 11 400 €/rok stanovené znaleckým posudkom, na dobu určitú 2 roky, za účelom vybudovania parkoviska a sadových úprav.

Večer pre výnimočné ženy

Niekedy stačí na chvíľu spomaliť, odložiť každodenné povinnosti a jednoducho si dopriať čas pre seba. Práve v tomto duchu sa niesol Večer pre výnimočné ženy, ktorý sa vo štvrtok 17. septembra o 17.00 h uskutočnil v Mestskom kultúrnom stredisku v Bánovciach nad Bebravou.

Podvečer priniesol príjemné stretnutie plné zaujímavých rozhovorov, osobných skúseností, oddychu aj gastronómie. Program

nemali dopriať až vtedy, keď sme úplne vyčerpaní. O tom, ako vyzerá tradičná thajská masáž v praxi, sa mohli návštevníčky pre-

s ňou nemá veľa skúseností. Otázky ukázali, že téma zaujala a že gastronómia dokáže rozprúdiť debatu rovnako ako zaujímavý hosť.



otvorila **Alena Gregušová**, ktorá svojím vystúpením na heligónke vniesla do sály príjemnú atmosféru. Ako prvá z hostí sa návštevníčkam prihovarila koučka a mentorka **Zuzana Rydziová**. Už od prvých minút bolo zrejmé, že jej vystúpenie nebude iba o počúvaní. Publikum vtiahla priamo do programu a pozvala ho k zamysleniu nad vlastným životom. Otvorila témy únavy, preťaženia, starostlivosti o druhých či života podľa očakávaní okolia. Hovorila aj o sebahodnote, vnútornom kritikovi, zdravých hraniciach a odvahe urobiť krok, ktorý môže niečo zmeniť. Jej otázka „**Čo vlastne chcem JA?**“ sa tak stala nielen súčasťou prednášky, ale aj malým osobným zastavením pre každú z prítomných. Po chvíľach premýšľania prišiel čas na oddych. **Linette Antalová** priblížila svoju cestu k práci spojenej s relaxom a thajskými masážami. Rozprávala o filozofii starostlivosti o telo, potrebe regenerácie a o tom, že chvíľu pokoja by sme si

svedčiť aj naživo. Terapeutky priamo z Thajska, ktoré v salóne pracujú, predvedli jednotlivé masážne techniky a ukázali, koľko precíznosti, skúseností a citu sa za ich prácou ukrýva. Z relaxu sa program presunul do sveta gastronómie. Posledným hosťom bol šéfkuchár **Michal Škorec**, zakladateľ Diva Catering, ktorý predstavil svoju novú knihu **DIVINA – Tradične aj moderne**. Návštevníkom priblížil, čo ho priviedlo k jej napísaniu a prečo sa rozhodol venovať pozornosť práve divine. Rozprávanie nebolo len o receptoch. Michal hovoril o svojej práci, skúsenostiach a o tom, že za kvalitnou kuchyňou sa skrýva poctivé remeslo, disciplína, neustále vzdelávanie a predovšetkým láska k tomu, čo človek robí. Do rozhovoru sa zapojili aj samotní hostia. Zaujímalo ich, ako sa divina pripravuje, či je jej spracovanie náročné a či sa do jej prípravy môže pustiť aj človek, ktorý

Hoci každý z pozvaných hostí pôsobí v inej oblasti, počas spoločného stretnutia sa ukázalo, čo ich spája. Chuť robiť svoju prácu na-

plno, neustále sa posúvať a odovzdávať svoje skúsenosti ďalej. Podujatie však nepatrilo iba hosťom. Jeho dôležitou súčasťou boli aj všetky dámy, ktoré si našli čas a prišli a za to im patrí poďakovanie. Ďakujeme aj pozvaným hosťom, všetkým sponzorom a partnerom, ktorí podporili prípravu podujatia a pomohli vytvoriť podmienky na jeho uskutočnenie. Bez ich podpory by takéto podujatie nebolo možné zrealizovať. Teší nás, že **Večer pre výnimočné ženy** si našiel svoje miesto. V tejto sérii budeme pokračovať aj naďalej a postupne vám prinesieme ďalších zaujímavých hostí, ich skúsenosti, profesie a životné cesty. Veríme, že si opäť nájdete čas prísť a stretnúť sa. Pretože niekedy práve jedno stretnutie, jedna myšlienka či obyčajná otázka môže byť začiatkom malej zmeny. A možno si niektorá z návštevníčok cestou domov povedala: „**Teraz je čas aj na mňa.**“ *Nadežda Zatková*

divadlo

komédie

KOČIŠ

OCHRÁNEK

LIBEŽŇUK

ŠALACHA

PĚTOVSKÝ

PLEVČÍK

KAPRÁLIK

Kristof Magnusson

CHLAPSKÝ RAJ

HUDOBNÁ KOMÉDIA

so ženami, či bez život je ako pes

VSTUPNÉ: 22 €

27.09.2026 18.00 h

MsKS, Bánovce nad Bebravou

PREDPREDAJ: Ticketportal, Informačné centrum Nám. L. Štúra, MsKS (ul. J. Matušku) a na tel. č. 0905 439 851, 0948 297 151

Bánovecká parenica s rekordnou účasťou

V nedeľu 6. septembra napísala Bánovecká parenica svoje 29. pokračovanie. Tak ako býva zvykom, opäť ponúkla príležitosť zabicyklovať si na 106, 58, 52, 45 či 32-kilometrovej trati. Tento rok prilákala rekordných 343 účastníkov. Jeden z nich, pán Miroslav Geleta zo Žabokriek, sa na tomto čoraz populárnejšom podujatí zúčastnil na bicykli z roku 1935.

Na námestí Ľudovíta Štúra sa v prvú septembrovú nedeľu zišli, čo len nedávno začali s cyklistikou, no i tí, čo sú v nej ostrieľanými harcovníkmi. Pre jednu i druhú skupinu predstavuje Bánovecká parenica jedinečnú športovú výzvu, pričom nezáleží na tom, pre ktorý z piatich okruhov sa rozhodli. Štyri trate boli šité na mieru cestným bicyklom, no na svoje si prišli aj majitelia horských bicyklov, ktorí sa vydali na 58-kilometrový okruh vedúci prevažne horským terénom.

Zašportovať si prišli všetky vekové kategórie a zo sedla svojho bi-



cykla spoznali kus nášho okolia. Cesty účastníkov sa po štarte síce rozchádzali, no v cieľi v Centre voľného času sa opäť všetci stretli. Toto populárne podujatie vzniklo

v roku 1997 s myšlienkou propagácie cyklistiky a nášho regiónu. Nie je zamerané na súťaženie – prevažná väčšina účastníkov na ňom vyhľadáva príjemné zážitky, nie víťazstvá. Bánovecká parenica nie je len o cyklistike. Jej ďalšou príjemnou stránkou, alebo ak chcete pridanou hodnotou, sú priateľské rozhovory, ktoré môžete v početnej komunite cyklistických nadšencov o rok zažiť aj vy. O bezproblémový priebeh podujatia sa organizačne

starajú Marián Chovanec a tím nadšencov. Zabezpečujú všetko od povolení a značenia trás až po záverečné občerstvenie.

text: Andrej Jakubík, foto: Juraj Mátel

Paris Adamkovič – víťaz turnaja v Prievidzi

Prvý jesenný medzinárodný turnaj sme absolvovali v sobotu 12. septembra v Prievidzi. Mestská športová hala hostila viac ako 200 zápasníkov zo siedmich

krajin. Z našej osemčlennej výpravy sa najviac darilo **Parisovi Adamkovičovi**. V kvalitnej konkurencii našiel premožiteľa a zaslúžene sa stal víťazom turnaja.

Finálového premožiteľa znamenali **Dušan Janovič** a **Matyáš Filo** a odniesli si strieborné medaily. Bronzovú medailu si vybojoval **Milan Šustr**. Bodované piate

miesto obsadil **Samuel Starých**. **Boris Šutek**, **Patrik Ďuriš** a **Martin Pastorek** svoje úvodné stretnutia prehrali a nepostúpili do ďalších bojov. (mu)

Vikingská cyklistická súťaž

Stredajšie popoludnie 16. septembra 2026 patrilo cyklistike. V areáli ZŠ Školská v Bánovciach nad Bebravou sa konal 24. ročník Vikingskej cyklistickej súťaže žiakov materských, základných a stredných škôl. Súťaž organizovalo Centrum voľného času a Cykloturistický klub Viking s finančnou podporou mesta Bánovce nad Bebravou a sponzorov z 2 % daní. Podujatie otvorila riaditeľka Centra voľného času Miriam Kiripolská. Súťažilo sa v kategóriách od najmladších detí, ktoré sa ešte len s námahou držia na svojich

malých bicykloch, až po 16-ročných študentov. Technické zabezpečenie a príprava trate boli v kompetencii vedúceho cykloturistického klubu Viking Ľudovíta Kiripolského a členov klubu. Po absolvovaní celej trasy príslušnej kategórie sme spoznali víťazov. Pretekári, ktorí sa umiestnili na prvých troch

miestach, si odniesli diplom, medailu a vecné ceny.

Ani ostatní neprišli skrátka, dostali malý darček, lízanku a účastnícky list, ktorý im bude pripomínať tento úžasný súťažný moment. Všetkým srdečne blahozeláme. *Magdaléna Petriková*



Bánovčan Maroš Nagy, ml. sa stal medzinárodným hádzanárskym rozhodcom

Takýto úspech sme tu ešte nemali, mladý Bánovčan a projektový manažér sa stal medzinárodným hádzanárskym rozhodcom. Maroš Nagy ml. nám v rozhovore priblížil svoju cestu od začiatkov v bánovskom klube až po európske palubovky, aké ciele má pred sebou a akú úlohu v jeho športovom živote zohráva silná hádzanárska rodinná tradícia.

• *Môžete sa čitateľom krátko predstaviť? Čomu sa venujete v civilnom živote a aké úlohy zastávate v slovenskej hádzanej?*

Momentálne žijem v Bánovciach. V súkromnom živote pracujem ako projektový manažér v nadnárodnej Fínskej firme, ktorá pôsobí aj na Slovensku a venuje sa priemyselným žeriavom. Popri úlohe, teda najmä koníčku rozhodcu sa venujem hádzanej aj inak. Pôsobím ako predseda Krajského zväzu hádzanej Trenčianskeho kraja, tak isto som podpredsedom Asociácie rozhodcov a zároveň som členom nominačného tímu Slovenského zväzu hádzanej.

• *Ako spomínate na svoje úplne prvé športové kroky v našom meste, venovali ste sa nejakému športu aktívne?*

Mal som rád šport, či už v škole na telesnej, alebo krúžkoch. Hral som asi všetky možné športy, čo sa dali hrať, či už basketbal, futbal, ale aj kolký. Tie som hral za bánovský klub pomerne dlho a skúsil som hrať aj basketbal za BKK.

• *Ženská hádzaná má v Bánovciach hlbokú tradíciu a miestne družstvo svojho času viedol aj váš starý otec.*

Bánovská hádzaná ma úžasné a veľkú tradíciu v našom meste. Bánovce hrávajú dlhodobo na popredných priečkach v 1. lige žien. Viackrát hrali najvyššiu ženskú súťaž. Bánovský Sokol vchoval veľmi veľa kvalitných hráčov.

• *Prečo ste si vybrali funkcionársku a rozhodcovskú dráhu namiesto hráčskej?*

V hale som vyrastal. Začínal som pri stolíku ako zapisovateľ a postupne som asi skúsil všetko, čo sa dalo. Štyri sezóny som bol vedúcim družstva žien a popritom som sa venoval mládeži. Popri tomto všetkom mi hranie ani nechýbalo, počas tréningov som si s dievčatami zahádzal na bránku. Hádzaná ma vždy zaujímala z iného pohľadu a som presvedčený, že z toho ťažím dodnes.

• *Prečo ste si vybrali práve hádzanú? Čím vám tento šport už na prvý pohľad učaroval v porovnaní s inými?*

U nás doma sa asi o ničom inom ako o hádzanej a športe ani nerozprávalo. Veľa sme chodili na hádzanú, ale aj na futbal či basketbal. Hádzaná je krásny, dynamický a kontaktný šport. Prirástla mi k srdcu. Bol som rád, že všetko prichádzalo tak postupne a mo-

hol som k nej byť čoraz bližšie. Nemôžem nespomenúť veľmi krásne časy, keď sme žili takzvaný „sídlskový sen“ a postúpili do nadnárodnej ženskej súťaže. Na čele bolo úžasné družstvo dievčat, na ktorom bol vidieť zápal pre hru, ale aj silu kabíny prejavujúcu sa priamo na ihrisku. Trénerom bol Richard Makýš, dedko pôsobil ako prezident, otec ako tajomník klubu a ja som bol vedúcim družstva žien. O to bol tento úspech bánovského Sokola pre mňa vzácnejší.

• *Nedávno ste získali odznak medzinárodného rozhodcu, čo je obrovský krok vpred. Čo všetko tento proces odnášal a čo bola pre vás najťažšia skúška?*

Tento proces sa začal v roku 2019, keď sme boli s rozhodcovským kolegom Patrikom Papajom v jednej sezóne zaradení do mužskej extraligy a ženskej Česko-slovenskej súťaže. Zároveň nás Komisia rozhodcov a delegátov SZH nominovala do projektu pre mladých rozhodcov Európskej hádzanárskej federácie. Naša prvá skúsenosť sa začala v srbskom Belehrade, kde nás nominovali na majstrovstvá sveta stredných škôl. Po skupinovej fáze sme tam rozhodovali zápas dievčat o 3. miesto medzi Čiernou Horou a Rumunskom. Následne nás v roku 2022 v rámci projektu mladých rozhodcov EHF nominovali na najväčší mládežnícky hádzanársky turnaj – Prague Handball Cup. Následne nás veľmi prekvapila nominácia na EYOF (Európske olympské hry mládeže), ktoré sa konali na Slovensku v Banskej Bystrici. Odpískali sme tu viacero zápasov

– okrem iného dievčenské semifinále Maďarsko – Nórsko či zápas o 5. a 6. miesto medzi Islandom a Španielskom. V roku 2023 sme dostali nomináciu na Európske univerzitné hry, kde sme odpískali množstvo zápasov a na záver turnaja aj štvrtfinále mužov a semifinále



zľava: Maroš Nagy, Miroslav Nagy, Maroš Nagy ml., Michal Nagy

žien. Na konci roka 2023 sme vycestovali do Bosny a Hercegoviny, kde sme pískali mládežnícky turnaj Brčko Cup. Všetky tieto turnaje po rozhodcovskej stránke zastrešovala Európska hádzanárska federácia. Na základe našich výkonov sme boli v roku 2024 zaradení na kandidátsku listinu rozhodcov EHF. Dva roky sme čakali na finálnu nomináciu. Počas týchto dvoch rokov sme na sebe pracovali a snažili sme sa zdokonaľovať vo všetkých oblastiach. Tento rok v apríli prišla veľmi príjemná a potešujúca správa – dostali sme nomináciu na Majstrovstvá Európy mužov do 20 rokov kategórie B, ktoré sa konali v metropole Kosova, Prištine. Pred začiatkom každého z týchto turnajov sme museli absolvovať teoretické a fyzické testy. Inak to nebolo ani na ME do 20 rokov v Kosove.

• *Pamätáte si na moment, kedy ste oficiálne zistili, že ste sa stali medzinárodným rozhodcom? Aké boli vaše bezprostredné pocity?*

Úprimne, asi si to dodnes tak úplne neuvedomujem. Tie pocity prichádzajú postupne. Počas majstrovstiev

dokončenie z 10. strany

Európy bol každý jeden deň náročný. Bolo ťažké pracovať na 100 % po každej stránke. Počas posledného dňa sme dostali dôveru viesť zápas o 5. a 6. miesto medzi Čiernou Horou a Gruzínskom. Súboj bol mimoriadne vyrovnaný. Gruzínsko z posledného sedemmetrového hodu vyrovnalo stav a o víťazovi napokon rozhodovali až sedemmetrové hody. Po zápase nás informovali, že sme úspešne zvládli všetky testy, delegáti boli spokojní s našimi výkonmi a stávame sa medzinárodnými rozhodcami. Prišiel nával emócií, radosti, ale aj zodpovednosti. Po desiatich dňoch na šampionáte a trojmesačnej každodennej príprave sa však dostavila aj únava. V prvom rade je to veľká zodpovednosť, no emócie, ako som spomínal, boli silné. Bola to najmä obrovská radosť a zadostučinenie po rokoch tvrdej práce. Získať odznak medzinárodného rozhodcu nie je samozrejmosť, o to viac si tento úspech vážime. Je to výsledok dlhodobej koncepcnej práce a silného sebazaprenia.

• **Aký je najväčší rozdiel medzi písaním domácej súťaže a medzinárodnými zápasmi, či už z pohľadu rýchlosti hry, tlaku alebo komunikácie?**

Najväčší rozdiel je v rýchlosti. Hádzaná v Európe je mimoriadne rýchla a dynamická, pričom v najvyšších európskych súťažiach býva bežný výsledok 35:35 aj viac gólov. Je veľmi taktická, no zároveň dynamická. Na Slovensku sa snažíme tomuto

trendu čo najviac priblížiť, čo je však prirodzené, keďže podmienky pre šport sú u nás veľmi náročné.

• **Hádzaná je mimoriadne rýchly, tvrdý a fyzický šport. Ako sa rozhodca udržiava v kondícii, aby stíhal s najlepšimi hráčmi na palubovke?**



zľava: M. Nagy ml. a P. Papaj

Hneď na začiatku, keď sme zacitili šancu stať sa medzinárodnými rozhodcami, sme vedeli, že všetko je o príprave. Práve tá fyzická je mimoriadne dôležitá. Čím sme išli vyššie, tým viac stúpali nároky, keďže väčšina hráčov trénuje 4- až 6-krát do týždňa a sú to profesionáli. My to robíme popri normálnom živote. Máme nastavený tréningový plán, ktorý poctivo dodržiavame. V zásade ide o 3 až 4 tréningové jednotky týždenne.

• **Medzinárodná licencia vám otvára dvere do sveta. Aký je váš osobný rozhodcovský sen — sú to majstrovstvá sveta, Európy alebo olympiáda?**

Toto by som rozdelil na dve časti. Sen je rozhodovať na olympijských hrách a európskych vrcholových podujatiach.

Cieľ je ísť krok za krokom a postupne dosahovať vyššie úrovne a ciele.

• **Aké rozhodcovské výzvy máte momentálne pred sebou?**

Ako nováčikovia na európskej scéne budeme začínať v Európskom pohári žien a mužov. Prvú nomináciu v Európskom pohári mužov máme dokonca už za sebou – rozhodovali sme zápas v slovenskom Velenje medzi domácim klubom RK Gorenje Velenje a cyperským tímom Parnassos Strovolou. Na základe našich výkonov nás budú nasadzovať na ďalšie stretnutia.

• **Rozhodcovskej písťalke sa venoval váš dedko a otec a brat sa jej venujú aj teraz, konzultujete s nimi svoje zápasy?**

Jasné, konzultujeme – a to nielen moje, ale aj bratove a otcove zápasy. Vlastne rozoberáme a komentujeme všetky zápasy, ktoré pozeráme, je to pre nás veľká téma. Je veľmi príjemné, keď ide v televízii zápas a všetci sa stretneme u dedka, kde ho spolu sledujeme, aj keď máme občas na jednotlivé situácie rozdielny pohľad (smiech). Rozhodovanie sa u nás v rodine odovzdáva z generácie na generáciu. Dedko Miroslav pískaval ešte československú federálnu ligu a pôsobil aj ako delegát rozhodcov. Otec Maroš bol rozhodcom v mužskej extralige a v Česko-slovenskej lige žien, dnes píska v nižších súťažiach. Brat Michal pôsobí v slovenskej extralige mužov a Česko-slovenskej lige žien.

Lenka Karasová

Živá knižnica s Monikou Wurm

Na pôde Mestskej knižnice Ľudovíta Štúra v Bánovciach nad Bebravou sa v stredu 9. septembra 2026 v rámci obľúbenej série **Živá knižnica** uskutočnila inšpiratívna beseda so známou a úspešnou autorkou Monikou Wurm.

Autorka pochádza z neďalekého Šišova, no k Bánovciam nad Bebravou má výnimočne vrelý vzťah. V meste vyštudovala Strednú priemyselnú školu a dodnes ho považuje za svoju srdcovú záležitosť. Pred niekoľkými rokmi našla svoje šťastie v podobe nového života vo Viedni. Pred plným publikom spomínala na svoje študentské časy a prezradila aj to, ako vznikali jej úplne prvé

literárne pokusy. Túžba písať v nej naplno prepukla práve v druhom ročníku na strednej škole, keď si svoje prvotiny zapisovala do ručne vyrobeného zošita a nechávala ich kolovať medzi spolužiakami. Písaniu sa naplno venuje od roku 2013, pričom svoje prvé tri až štyri knihy (vrátane hitu *Pakistanská princezná*) natukala priamo do mobilu. Autorka rada tvorí na neobvyklých miestach – napríklad v lietadle, kde svoju knihu dokonca aj pokrstila. Jej druhý román *Slzy predaných dievčat* sa

v roku 2014 stal bestsellerom a otvoril jej dvere do knižného sveta. Námety pre svoje



hlboké a emóciami nabité príbehy čerpá z cestovania a reálnych osudov ľudí – v Dubaji ju inšpirovala rozprávaním upratovačka, v Pakistane zas tradičná svadba. Dnes funguje ako úspešná samovydavateľka,

ktorá si knihy sama píše, vydáva aj propaguje, za čo získala aj nomináciu na najlepšiu autorku. V závere besedy poslala Monika Wurm dojemné poďakovanie svojim čitateľom a povzbudila aj začínajúcich

autorov: „Prekročte svoju emocionálnu brzdu a začnite písať! Strojcom svojho šťastia ste len vy sami. Robte to pre seba a uvidíte, že keď to budete robiť dosť dlho, úspech určite príde.“ Podujatie z verejných zdrojov

podporil **Fond na podporu umenia**. Mestskú knižnicu Ľudovíta Štúra v Bánovciach navštívi v októbri autorka **Hana Repová** a v novembri spisovateľ **Jozef Banáš**.

text a foto: Lenka Karasová

Vo Veľkých Hostiach odštartovala Cesta bojovníka

V prvú septembrovú sobotu sa vo Veľkých Hostiach stretli priaznivci prekážkových pretekov a vojenskej histórie. Pýtate sa, ako tieto dve oblasti spolu súvisia? **Dobový spolok SPIRA** v spolupráci s obecným úradom a dobrovoľníkmi hasičmi zorganizoval prekážkové preteky s názvom Cesta bojovníka. Išlo o vytrvalostné preteky s prekážkami, akých je

hlyník z obdobia Veľkej Moravy, miesto dopadu zostrelného amerického bombardéra Boeing B-17 či oblasť, kde si nemeckí vojaci kopali zákopy pred blížiacou sa Červenou armádou. Navyše prekážky boli tematicky prispôsobené miestam, popri ktorých viedli. V okolí slovanského mohylníka museli pretekári strieľať z luku ako v ranom stredoveku

drôtom a zvládnuť mnoho iných disciplín. Nedá mi však nespomenúť aj jednu kurióznu prekážku. Trať totiž viedla aj cez bývalú tehelnú, a tak pretekári museli časť trate absolvovať s tehloú v ruke. Keďže hlavným poslaním Dobového spolku SPIRA je zachovávanie odkazu našich predkov a jeho členovia zároveň milujú šport, rozhodli sa tieto dve oblasti prepojiť. Ako som spomenul v úvode, stretli sa tu priaznivci športu a histórie. Cesta bojovníka myslela aj na najmenších – na futbalovom ihrisku ich čakala detská prekážková dráha, nafukovací hrad aj jazdy na motorkách. Atmosféru pre všetkých spestrila vystavená vojenská aj policajná technika, dymovnice a výstrely z historického dela. Ponuka občerstvenia bola pestrá pre všetky vekové kategórie. Napriek tomu, že išlo o nultý ročník tohto podujatia, účasť prete-

károv prekonal naše očakávania a ich pozitívne ohlasy nás motivujú pozdvihnúť budúci ročník na ešte vyššiu úroveň. Veľké poďakovanie patrí všetkým dobrovoľníkom a partnerom, ktorí sa na Ceste



te bojovníka 2026 akokoľvek podieľali, či už zapožičali náradia, varením chutného jedla, alebo venovaním cien pre pretekárov. Všetci naši partneri a podporovatelia sú zverejnení na našom profile SPIRA na sociálnej sieti. Rovnako sa musíme poďakovať všetkým pretekárom, malým i veľkým, ktorí prišli súťažiť, ako aj priaznivcom, ktorí ich prišli povzbudzovať. Tešíme sa na vás opäť o rok.

Jozef Korál, predseda Dobového spolku SPIRA



na Slovensku organizovaných pomerne veľa. No v niečom boli predsa len výnimočné. Trať Cesty bojovníka viedla okolo historicky významných miest, ako sú slovanský mo-

a pri mieste dopadu B-17 zase nosili vaky symbolizujúce zranených druhov. Okrem toho museli strieľať z replík strelných zbraní, hádzať oštepom, plaziť sa blatom pod ostnatým

Niektoré miesta si človek obľúbi pre ich atmosféru, iné pre ľudí, ktorých v nich stretáva. DSS Archa v Bánovciach nad Bebravou patrí medzi tie, ku ktorým sa človek vracia s pocitom, že je tam vítaný. V roku 2015 som prijala úlohu patrónky DSS Archa. A tak mám možnosť spoznávať život tohto zariadenia zblízka a vidieť, koľko úsilia, trpezlivosti a srdca sa ukrýva za každým jedným dňom. Veľké uznanie patrí riaditeľke Renáte Streicher, ktorá Archu vedie s nasadením a citom pre potreby svojich klientov. Pod jej vedením sa tu nevytvára iba priestor na poskytovanie sociálnych služieb, ale predovšetkým prostredie, v ktorom sa ľudia môžu cítiť prijatí, potrební a hodnotní. Rovnako obdivuhodná je práca všetkých zamestnanců. Ich povolanie si vyžaduje oveľa viac, než odborné vedomosti. Každý deň prináša situácie, ktoré potrebujú pochopenie, pokoj, empatiu a veľkú dávku trpezlivosti. Práve tieto vlastnosti vnímam v Arche na každom kroku. V DSS Archa cítim človečinu v každom

DSS Archa, miesto, kde má ľudskosť svoje pevné miesto

kúsku, v každom dni. Pečie sa, varí, tvorí, číta, oslavuje, stretáva, zabáva...



Spoločné aktivity prinášajú klientom radosť, nové zážitky a pocit spolupatričnosti. Práve v týchto obyčajných chvíľach často vznikajú tie najkrajšie

spomienky. Za tie roky sa Archa stala miestom, kam prichádzam s úctou k ľuďom, ktorí tu pracujú, a s veľkou radosťou zo stretnutí s klientmi. Ich úsmevy, bezprostrednosť a úprimnosť človeku pripomenú, čo sú tie skutočné hodnoty života. Byť patrónkou DSS Archa je pre mňa česť. Je krásne vidieť, že za touto inštitúciou stoja konkrétni ľudia, pre ktorých nie je práca iba povolaním, ale poslaním. Riaditeľke Renáte Streicher a celému kolektívu preto patrí úprimné poďakovanie a obdiv. Za všetko, čo každý deň robia pre svojich klientov, za ich úsilie, empatiu a za atmosféru, ktorú v Arche vytvárajú. **Archa je dôkazom, že keď sa odborná práca spojí s ľudskosťou, vznikne miesto plné porozumenia, radosti a krásnych medziľudských vzťahov.**

Nadežda Zatková

Súťažný deň v znamení hasičskej mládeže

V sobotu 5. septembra 2026 sa v Žitnej-Radiši uskutočnil jubilejný 10. ročník Memoriálu Rudolfa Hanku. Pred samotným štartom súťažných bojov položila delegácia veniec na hrob zosnulého veliteľa, aby si prítomní s úctou pripomenuli jeho pamiatku a záslužnú prácu pre dobrovoľné hasičstvo.

Celý súťažný deň patril mladým talentom v kategóriách 5-členných a 8-členných družstiev, ktoré absolvovali požiarneho útoku s vodou a štafetový beh na 400 metrov s prekážkami. Vo výslednom čase sa družstvám odpočítavali výhodové body za vek. Najmenší účastníci v kategórii *Hasičská prípravka* súťažili výhradne vo vodnom útoku podľa nových pravidiel priamo z dielne DPO SR. Celkovo sa zúčastnilo 26 tímov.

V kategórii 5-členných družstiev dievčat vybojovali prvé miesto domáce pretekárky zo Žitnej-Radiše s výsledným časom 60,53 s, pred druhou Krásnou Vsou (61,76 s) a treťou Kšinnou A (62,71 s). Domáca Žitná-Radiša sa tešila aj z titulu najrýchlejšej prúdárky s časom 15,15 s na ľavom prúde. Medzi 5-člennými chlapčenskými kolektívami zvíťazili mladí hasiči z Moravského Lieskového

A (57,85 s), druhý skončil Jerichov (60,73 s) a tretie boli Malé Hoste (63,38 s). Najrýchlejším prúdarom bol súťažiaci z M. Lieskového s časom 14,24 s na ľavom prúde. V kategórii 8-členných družstiev dievčat triumfovala domáca Žitná-Radiša (100,27 s) pred Zlatníkmi (101,35 s), z ktorých pochádzala



aj najrýchlejšia prúdárka s časom 20,71 s na ľavom prúde. Medzi 8-člennými chlapcami si prvenstvo odniesli Zlatníky (97,51 s), druhé bolo družstvo Malé Hoste (97,54 s) a tretie Moravské Lieskové (104,60 s), z ktorého vyšiel aj najrýchlejší prúdar s časom 19,41 s na pravom prúde. V kategórii *Hasičská prípravka* nenašli premožiteľa najmenší hasiči z Malých Hostí A (26,86 s), druhé skončilo družstvo Malé Hoste B (35,15 s) a tretie miesto obsadila Kšinná (39,83 s).

Spustením programu boli sprievodné disciplíny pre jednotlivcov. V súťaži **Detský železný**

hasič medzi dievčatami dominovala domáca pretekárka Dorotea Dúbravková (28,34 s) a v kategórii chlapcov Alex Pavlík z Moravského Lieskového (20,16 s).

Disciplína **Hod prúdnice do diaľky** priniesla víťazstvo Dorotke Matiašovej (13,4 m) v kategórii dievčat do 10 rokov a Lukášovi

Mlčúchovi (17,5 m) medzi chlapcami do 10 rokov. V kategórii nad 10 rokov zvíťazila medzi dievčatami Eliška Košíková (16,3 m) a u chlapcov opäť Alex Pavlík s výkonom 22,9 m.

Pre dlhoročnú nízku účasť ženských a mužských kolektívov sa súťaž dospe-
lých tento rok neuskutočnila a celá pozornosť aj zázemie tak patrične patrili najmladším nadšencom. Veľké poďakovanie patrí všetkým deťom za obrovskú energiu a predvedené výkony, vedúcim mládeže za celoročnú trpezlivú prípravu, rozhodcom za spravodlivý priebeh súťaže i hosťom za podporu. Osobitná vďaka patrí členom domácej DHZ Žitná-Radiša, ktorí priložili ruku k dielu pri organizácii celého memoriálu, ako aj reprezentantkám z domáceho družstva za vzornú reprezentáciu a skvelé športové výsledky.

text: V. Dúbravka, foto: M. Škultéty

Cenný skalp Šale

SOKOL BÁNOVCE
– ŠALA B 31:30 (18:16)

Úvod hádzanárskej sezóny 2026/2027 potvrdil slová nášho trénera **Richarda Makýša** o tom, že prvá liga žien bude v tomto ročníku mimoriadne vyrovnaná. Veď po prehre na pôde posledného tímu uplynulej sezóny sa naše hádzanárske dokázali vytiahnuť na rezervu Šale. Po veľkej dráme ju na domácej palubovke porazili najtesnejším rozdielom 31:30. Vyrovnaný a napínavý zápas sa v mestskej

športovej hale hral celých 60 minút. Výnimkou tohto tvrdenia bolo len časové rozpätie od 5. do 15. minúty, kedy hostky pôsobili v defenzíve zraniteľne, čo zverenkyne Richarda Makýša využili na vybudovanie si päťgólového náskoku 10:5. Hádzanárske Šale však v nasledujúcej fáze stretnutia zmobilizovali sily. V 20. minúte zásluhou **Lary Kurňavovej** znížili na 12:11, no do konca prvého dejstva sa im už skóre nepodarilo otočiť. Dokázali to po zmene

strán v polovici 51. minúty, keď **Štrbáňová** upravovala stav stretnutia na 27:28. Našťastie v poslednej 10-minútovke nám nechýbala energia ani na palubovke produktívna **Hanka Chrenková**. Tá v rozmedzí štyroch minút trikrát našla recept na brankárku hostí a zo stavu 27:28 nás poslala do vedenia, ktoré sme si už z rúk nenechali vziať. Zápas sme vo svoj prospech definitívne zlomili v 59. minúte, keď **Chiara Aujeská** upravovala skóre na 31:29. V dramatickom závere v čase 59:49 síce hosťujúca Štrbáňová znížila na 31:30, no viac sme už hostkám nedovolili.

Naopak, v samom závere sa medzi tri žrde trafila **Diana Bačík Chrenková**. Jej presný zásah však pre problémy s časomierou nebol uznaný. HK SOKOL: K. Hrušková, Z. Adameová – K. Zdychavská, I. Michaličková, N. Čachaňová 2, A. Zajacová, Ch. Aujeská 4, D. Krajčíková 2, B. Briatková, K. Franko Božíková 2, J. Líšková 5, S. Blažeková 3, D. Bačík Chrenková, Ch. Ferenyová, H. M. Chrenková 13/1, P. Nagyová, tréner: R. Makýš. Najbližšie súťažne stretnutia odohrajú naše hádzanárske opäť doma. V sobotu 3. októbra nastúpia proti Zlatnej na Ostrove. (aj)

SPOLOČENSKÁ KRONIKA

Uzavreli manželstvo

- Ing. arch. Tomáš Danko
a Ing. arch. Natália Marková
- Peter Vrana
a Ing. Eva Antalová
- Jakub Vališ
a Katarína Jurdová

SPOMIENKA

Úprimne ďakujeme všetkým príbuzným, priateľom, susedom a známym, ktorí sa prišli rozlúčiť a vyprevadiť na poslednej ceste našu milovanú **Boženu Poluchovú**, rod. Veselú z Livinských Opatoviec. Navždy nás opustila 28. augusta 2026 vo veku 82 rokov. Ďakujeme všetkým za prejavy sústrasti a kvetinové dary. Smútiaca rodina



Dnes píše Zuza.nka

Zastavila som včas. Videla som, ako sa hrdo nesie po lúke, a bolo mi jasné, akým smerom sa vyberie. Daniel s malým d. Na zlo-mok sekundy zastal uprostred cesty a pozrel sa mi rovno do očí. Bol to naozaj krátky moment. Zvláštny a hypnotizujúci. Potom pokojne urobil krok vpred a zvláštnym skokom zmizol v húštine. Ešte dlho som pred sebou videla tie jeho oči a parohy ako lopaty a uisťovala som samu seba, že pripoistenie stretu so zvieratom k môjmu PZP bol dobrý nápad. O pár kilometrov ďalej s plachou gráciou prechádzali cez cestu štyri danielice. Žiadne uhrančivé pohľady – tieto „dámy“ potrebovali byť rýchlo v bezpečí. Z internetu som



sa dozvedela, že danielie vytvárajú samčie a samičie čriedy a stretávajú sa len v čase ruje. Takže žiadna celoročná romantika. On si majestátne nosí svoje parohy v chlap-skom spoločenstve, občas ich zhodí, aby mu narástli ešte mohutnejšie, a čaká do októbra, kedy sa rozhodne ísť na prvé rande. Danielice zase vyčkávali na zvláštny danielie zvukové vábenie. Stretávajú sa len z dôvodu rozmno-ženia, netúžia po večnej láske ako napríklad labute. Október prejde ako voda a oni sa opäť vrátia k svojmu fádne-mu životu. Ani netušia, koľko vzrušenia spôsobia vodičovi, ktorý v poslednej chvíli zabrzdí, šťastný, že nemusí riešiť škodovú udalosť. (zb)



OBEC UHROVEC

vyhlasuje výberové konanie na obsadenie pracovného miesta

Referent kultúry a cestovného ruchu

Predpokladaný nástup - dohodou

Žiadosti o zaradenie do výberového konania je možné zaslať **do 20. 10. 2026.**

Bližšie informácie: www.uhrovec.sk

SOŠ strojnícka Bánovce nad Bebravou vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž č. 02/2026 na pre-nájom majetku TSK v správe školy. Predmet nájmu: nebytové priestory v celkovej výmere 4 m². Minimálna cena nájmu je 50 €/ročne/m². Bližšie informácie: na webovej stránke a úradnej tabuli TSK, na webovej stránke školy.

SOŠ strojnícka Bánovce nad Bebravou vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž č. 01/2026 na pre-nájom majetku TSK v správe školy. Predmet nájmu: nebytové priestory v celkovej výmere 22 m². Minimálna cena nájmu je 45 €/ročne/m². Bližšie informácie: na webovej stránke a úradnej tabuli TSK, na webovej stránke školy.

MO Matice slovenskej v Bánovciach nad Bebravou pozýva všetkých svojich členov a sympatizantov v sobotu **3. októbra 2026** na celodenný autobusový zájazd do mesta Zvolen – Zvolenský zámok, Zámok Víglaš, mesto Sliač – kúpele, mesto Kremnica – jeho múzeum a mincovňu. Bližšie informácie získate na tel. čísle.: 0911 469 670. Výbor MO MS BN

Príjmeme brigádnikov - dôchodcov na dohodu o pracovnej činnosti (nepravidelný príjem). Hrubá mzda cca 6 eur/hod. Kontakt: 0907 165 605.

Súkromná firma hľadá dôchodcu na výpomocné práce pri opravách strojov na VPP. Kontakt: 0917 073 598.

Servis chladničiek, mrazničiek a gastro chladienia, 0944 07 00 07, BN

STAVEBNÉ A REKONŠTRUKČNÉ PRÁCE

- ✓ ZATEPLENIE DOMOV
- ✓ STRECHY A KROVY
- ✓ IZOLÁCIE DOMOV
- ✓ REKONŠTRUKCIE BYTOVÝCH JADIER
- ✓ ELEKTROINSTALÁCIE
- ✓ OMIETKY A POTERY
- ✓ MALIARSKÉ PRÁCE
- ✓ OBKLADY A DLÁŽBY
- ✓ OPRAVA KOMINOV
- ✓ OPLOTENIA
- ✓ ZÁMKOVÁ DLÁŽBA
- ✓ VYMEŇA RYN

**KONTAKT:
0902 266 147**

DEMOLAČNÉ A VÝKOPOVÉ PRÁCE

- ✓ VYPRATÁVANIE DOMOV, BYTOV, GARÁŽÍ, PIVNÍČ A POVÁL
- ✓ BÚRACIE PRÁCE
- ✓ VÝKOPOVÉ PRÁCE
- ✓ LIKVIDÁCIA NEBEZPEČNÉHO ODPADU

**Kontakt:
0902 266 147**

MURÁRSKE PRÁCE

- Zateplenie domov
- Rekonštrukcie bytov, domov
- Jadrá, kúpelne, obklady
- Voda, plyn, kúrenie
- Elektroinštalácie
- Sadrokartóny, omietky
- Podlahy, stierky, maľovky
- Potery, murovky, hrubé stavby, prístavby
- Búracie práce

☎ 0948 107 877

STRECHY MONTÁŽ VÝMENA

- Plech, škridla, žindel
- Výmena krovv
- Hydroizolácie striech
- Výmena rin, zvodov
- Nátery striech
- Oplechovanie komínov
- Výmena korýtok
- Podbitie striech
- Likvidácia azbestu

☎ 0948 107 877



BÁNŔVSKÉ
NOVINY
na facebooku



Prijímame prihlášky
do prípravného kurzu
pre získanie
prvého poľovného lístka



PRIHLÁŠKA
Do 31.10.2026



Obvodná poľovnícka komora a OkO SPZ
Bánovce nad Bebravou



organizuje prípravný kurz na
skúšku z poľovníctva

Príprava na skúšku
pozostáva z častí :

- ✓ Teoretická príprava
- ✓ Praktická príprava
- ✓ Strelecká príprava

Miesto konania :
kancelária OPK



Cieľom kurzu je pripraviť uchádzača a získať vedomosti z oblastí :

- chovu zveri, jej ochrany a zveľadovania;
- právnych predpisov upravujúcich výkon práva poľovníctva;
- poľovníckej zoológie a biológie zveri;
- poľovníckej kynológie;
- bezpečného zaobchádzania s poľovníckou zbraňou a zásady streľby;
- poskytovania prvej pomoci a poľovníckej osvetly



Viac informácií na :



+421 918 923 187



banovce@opk.sk

BENY-PLAST S.R.O.

PLASTOVÉ OKNÁ A DVERE

ŽALÚZIE, SITÁ, PARAPETY, TEXTILNÉ ROLETKY

PREDAJ : 0911 207 693

email : beny-plast@beny-plast.sk

Prevádzka: Trenčianska cesta 887/52, Bánovce nad Bebravou

www.beny-plast.sk

SERVIS OKIEN : 0903 207 693

OBČIANSKA INZERCIA

• Doučím žiakov ZŠ a SŠ nemecký jazyk, prípadne doučím NJ opatrovateľky. Mám VŠ pedagogickú+NJ. Cena 10€/hod. Tel. 0940 367 279.

• Ponúkam záhradnícke služby- kosenie, vyrezávanie tují, strihanie živých plotov-kríkov a odvoz odpadu. Tel. 0911 966 400.

• Hľadáme brigádnika-dôchodcu/dôchodkyňu (aj invalid.) na čerpačku LPG v BN. Tel. 0907 746 279.

• Hľadám prácu na 1 smenu. Tel. 0949 881 942.

• Kúpim záhradu na dedine. Tel. 0949 881 942.

• Hľadám do prenájmu 1- izbový byt alebo garsónku od 1.10.2026 do 1.12.2026. Tel. 0940 856 184.

• Prenajmem 1-izbový byt, Svätoplukova ulici č. 1240. Cena dohodou. Tel. 0903 408 630.

• Dám do prenájmu obchodné priestory v BN na sídl. Dubníčka 40 m². Tel. 0908 768 488.

• Predám 2-izbový byt na sídlisku Sever (ul. K prie- hrade). Tel. 0908 665 633.

Partizánska 44, Bánovce nad Bebravou



Peter Bačko
výroba
pečiatky
do 10 minút
0903 202 111

reklamy pečiatky

Tlač výkresov A0, A1

vizitky-nálepky-banery

www.cosmos.sk 038/760 4960

POHREBNÁ SLUŽBA BARTEK OTEC & SYN

POSTARÁME SA O VŠETKO POTREBNÉ PRE
POKOJNÉ A DÔSTOJNÉ ROZLÚČENIE.

0907 072 199 **NONSTOP** 0908 645 203

SLÁDKOVIČOVÁ 757/38A, BÁNOVCE NAD BEBRAVOU

s úctou a rešpektom v ťažkých chvíľach.

Centrum voľného času a Mesto Bánovce nad Bebravou

ŠARKANIÁDA

SOBOTA 3.10.2026
Začiatok 15:00
Futbalové ihrisko HORNÉ OZOROVCE

★ Súťaž o „najrýchlejšieho bežca“
★ Súťaž o „najfešáka“ – doma vyrobeného šarkana

TREBA:

- Priniesť šarkana
- Dobrú náladu
- Niečo na opekanie

BUDE AJ:

- Skákací hrad
- Teplý čajík
- ★ **TOMBOLA**

MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO
BÁNŔVCE NAD BEBRAVOU

VÁS POZÝVA NA:

**10. 10.
19.30 H**

**OLDIES
PÁRTY**

5€

70's 80's 90's

LISTKY UŽ
V PREDAJI
V INFORMAČNOM
CENTRE NA NÁMESTÍ

KDE: MESTSKÉ KULTÚRNE STREDISKO

BÁNŔVSKÉ NOVINY

BÁNŔVSKÉ
MLIEKAREŇ

BALLON
HELENA ČOŠTÝ

DIVA
catering

ZIKLA

MONACO

DIVADLO
13. OPONA

ŤAPÁKOVCI

B. S. TIMRAVA / ONDREJ ŠULAJ

Obsadenie:

Marek Majeský, Andrea Karmasová, Peter Sklár, Erik Žibek, Marián Labuda ml.,
Danica Jurčová, Erik Peťovský, Frederik Prislupský, Radoslav Konečný

Herecké obsadenie nájdete na Ticketportal.sk

MSKS

Bánovce nad Bebravou

18.10.2026

18:00

Predpredaj:

Informačné centrum Nám. L. Štúra,
MSKS a na tel. č. 0905 439 857, 0948 297 151

VSTUPNÉ: 25 €

KLASICKÝ PRÍBEH SLOVENSKEJ RODINY



ticketportal

P.O.G.

MSKS

BÁNŔVSKÉ NOVINY

START

SG

ARTYNAS

POPLACH V HOTELI WESTMINSTER

MSKS Bánovce nad Bebravou
8.11.2026 o 18:00
Vstupné: 14 €

Vstupenky v predaji v sieti Ticketportal, v MSKS ul. J. Matušku Bánovce nad Bebravou,
v Infocentre Nám. Ľudovíta Štúra 6/6 Bánovce nad Bebravou alebo na tel. číslo 0905 439 857

Autor: Ray Cooney, Dvestal: Alexandra Ruppelová, Dezu: Roman Hargal, Scenografi: Zuzana Matcová,
Režisér: Ľuboš Beláček, Hudba: Diana Minarovičová,
Herecké obsadenie - George: Oliver Burtley, Richard: Roman Hargal, Pamela: Frederika Barzová, Edward: Patrik Masár,
Lily: Jana Hevryšová, Jennifer: Eliška Parnáková, Rádca: Juraj Saukult, Časník: Peter Podhorský
Recepcionistka: Amália Bačová, Vojník: Veronika Vojtková, Karišna: Gabriela



Instagram.com/artynas_official | Facebook.com/artynas | Facebook.com/ticketportal

BÁNŔVSKÉ
NOVINYdvojtyždenník
občanov mesta a okresu
Bánovce nad Bebravou

• Vydáva Mestské kultúrne stredisko, spol. s r.o., Ul. J. Matušku 766/19, 95701 Bánovce nad Bebravou • IČO: 34103775 • e-mail: redakcia@banovskenoviny.sk, telefón: 0948 602 422, 038/760 24 22, inzercia: 0948 297 151 • Redakčná rada Bánovských novín: predseda - prednosta MsÚ Martin Gajdoš, podpredseda - šéfredaktorka Lenka Karasová, členovia - Vladimír Dúbravka, Nicole Mokráňová, Naďa Ondrejková, Martin Tuchyňa, Nadežda Zaťková • Športový redaktor: A. Jakubík • Uzávierka novín je v stredu. Redakcia si vyhradzuje právo výberu a úpravy doručených príspevkov. Obsah článkov prispievateľov a inzerátov sa nemusí zhodovať so stanoviskom redakcie. • Grafika: V. Dúbravka • Tlač: Petit Press, a.s., Bratislava • Registračné číslo EV3780/09 • ISSN 1338-7049